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議案第 130号 

 

 

平成 30年度青森市病院事業会計補正予算（第１号） 

 

 

第 １ 条  平成 30年度青森市病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

第 ２ 条  平成 30 年度青森市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定

めた業務の予定量を次のとおり改める。 

（ 区 分 ）    （既決予定量） （補正後の予定量）（ 増 減 ） 

    １ 青森市民病院 

（３） 主要な建設改良費 

医療器械購入費 900,000千円  600,000千円  △300,000千円 

２ 青森市立浪岡病院 

（３） 主要な建設改良費 

建 設 工 事 費 214,977千円  228,153千円    13,176千円 

第 ３ 条  予算第４条本文括弧書中、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

「367,930千円」を「368,006千円」に、当年度分損益勘定留保資金「205,467

千円」を「205,872 千円」に、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支

調整額「2,092千円」を「1,727千円」に、一時借入金「160,371千円」を

「160,407 千円」にそれぞれ改め、資本的収入及び支出の予定額を次のと

おり補正する。 

（ 科 目 ）    （既決予定額） （補正予定額）  （  計  ） 

収        入 

第１款 市民病院資本的収入  1,383,564千円  △300,000千円  1,083,564千円 

  第１項 企 業 債  1,052,900千円  △300,000千円   752,900千円 

第２款 浪岡病院資本的収入   212,271千円   13,100千円   225,371千円 

第１項 企 業 債   192,600千円   13,100千円   205,700千円 
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資 本 的 収 入 合 計 1,595,835千円  △286,900千円 1,308,935千円 

支        出 

第１款 市民病院資本的支出 1,704,693千円  △300,000千円 1,404,693千円 

 第１項 建 設 改 良 費 1,045,330千円  △300,000千円  745,330千円 

 第２款 浪岡病院資本的支出  259,072千円  13,176千円  272,248千円 

 第１項 建 設 改 良 費   224,309千円  13,176千円  237,485千円 

 資 本 的 支 出 合 計 1,963,765千円  △286,824千円 1,676,941千円 

第 ４ 条  継続費の年度及び年割額を次のとおり改める。 

款 項 事 業 名 区分 総 額 年 度 年 割 額 

１市民病 

院資本 

的支出 

１建 設 

改良費 

青森市民病 

院総合医療 

情報システ 

ム更新事業 

変更前 1,000,000千円 平成 29年度 500,000千円 

平成 30年度 500,000千円 

変更後 1,000,000千円 平成 29年度 500,000千円 

平成 30年度 200,000千円 

平成 31年度 300,000千円 

第 ５ 条  予算第６条中「1,229,500千円」を「942,600千円」に改める。 

平成 30年８月 29日提出 

青森市長 小野寺 晃 彦 
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予算に関する説明書





病 院 事 業 会 計



平成30年度青森市病院事業会計予算実施計画 

資 本 的 収 入 及 び 支 出
収　　　入

　　　千円 　　　千円 　　　千円

1 1,383,564 △ 300,000 1,083,564

1 企 業 債 1,052,900 △ 300,000 752,900

1 企 業 債 1,052,900 △ 300,000 752,900

2 212,271 13,100 225,371

1 企 業 債 192,600 13,100 205,700

1 企 業 債 192,600 13,100 205,700

1,595,835 △ 286,900 1,308,935

病院事業会計

資 本 的 収 入 合 計

補正予定額 計 備 考

市民病院
資 本 的
収 入

企業債収入を減額したものであ
る。

款 項 目

浪岡病院
資 本 的
収 入

既決予定額

企業債収入を追加計上したもの
である。
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資 本 的 支 出
支　　　出

　　　千円 　　　千円 　　　千円

1 1,704,693 △ 300,000 1,404,693

1
建 設
改 良 費

1,045,330 △ 300,000 745,330

1
器械備品
購 入 費

908,430 △ 300,000 608,430

259,072 13,176 272,248

1
建 設
改 良 費

224,309 13,176 237,485

2
建 設
工 事 費

214,977 13,176 228,153

1,963,765 △ 286,824 1,676,941

病院事業会計

款 項 目

医療器械等の購入に必要な経費
を減額したものである。

市民病院
資 本 的
支 出

建設工事に必要な経費を追加計
上したものである。

2 浪岡病院
資 本 的
支 出

資 本 的 支 出 合 計

既決予定額 補正予定額 計 備 考
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（単位：千円）

1 青森市病院事業会計 （青森市民病院) （青森市立浪岡病院）

当年度純利益 △544,314 △270,422 △273,892 

減価償却費 880,347 835,397 44,950

固定資産除却費 244,943 26,550 218,393

繰延資産償却費 31,879 30,028 1,851

長期前受金戻入額 △378,222 △352,195 △26,027 

受取利息及び配当金 △12 △11 △1 

支払利息 22,172 20,057 2,115

退職給付引当金の増減額 △138,471 △63,487 △74,984 

賞与引当金の増減額 0 0 0

法定福利費引当金の増減額 0 0 0

未収金の増減額（△は増加） 402,339 389,636 12,703

未払金の増減額（△は減少） △339,368 △300,572 △38,796 

小計 181,293 314,981 △133,688 

受取利息及び配当金 12 11 1

支払利息 △22,172 △20,057 △2,115 

業務活動によるキャッシュ・フロー 159,133 294,935 △135,802 

2

固定資産の取得による支出 △982,815 △745,330 △237,485 

投資活動によるキャッシュ・フロー △982,815 △745,330 △237,485 

3

958,600 752,900 205,700 

△694,126 △659,363 △34,763 

350,335 330,664 19,671 

190,000 0 190,000 

804,809 424,201 380,608 

資金増加額（又は減少額） △18,873 △26,194 7,321 

資金期首残高 48,412 45,943 2,469 

資金期末残高 29,539 19,749 9,790 

投資活動によるキャッシュ・フロー

平成30年度青森市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債による収入

企業債の償還による支出

負担金による収入

一時借入金による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

病院事業会計
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継 続 費 に

企 業 債
損 益 勘 定
留 保 資 金

千円 千円 千円
1 1

補正前 500,000 500,000

29 補 正

計 500,000 500,000

補正前 500,000 500,000

30 補 正 △ 300,000 △ 300,000

計 200,000 200,000

補正前

31 補 正 300,000 300,000

計 300,000 300,000

補正前 1,000,000 1,000,000

計 補 正

計 1,000,000 1,000,000

青森市民病
院総合医療
情報システ
ム更新事業

年 割 額

左　の　財　源　内

全　　体　　計　　画　　

 病院事業会計

款 項

市民病院
資 本 的
支 出

建 設
改 良 費

年度
事業名
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継 続 費 に 関 す る 調 書

　訳

工 事
負 担 金

千円 千円 千円 千円 千円 ％　

500,000 500,000 50.0

△ 500,000 500,000

500,000 500,000 50.0

500,000 500,000 50.0

△ 300,000 △ 300,000

200,000 200,000 20.0

300,000

300,000 30.0

500,000 500,000 1,000,000 0 100.0

△ 500,000 200,000 △ 300,000 300,000

700,000 700,000 300,000 100.0

病院事業会計

前 年 度 末
ま で の 支 払
義 務 発 生 額

当 該 年 度
支 払 義 務
発 生
予 定 額

継 続 費
の 総 額
に 対 す る
進 捗 率

翌 年 度
以 降 の
支 払 義 務
発 生 予 定 額

当 該 年 度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生 予 定 額
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（単位：円）

1

土 地 1,084,896,469

建 物 15,616,955,064

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,626,031,366 3,990,923,698

構 築 物 444,027,017

減 価 償 却 累 計 額 △ 295,334,905 148,692,112

器 械 及 び 備 品 7,629,991,974

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,020,701,471 2,609,290,503

車 両 8,780,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,341,800 438,200

リ ー ス 資 産 11,040,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,762,500 277,500

建 設 仮 勘 定 39,311,111

7,873,829,593

電 話 加 入 権 240,000

下 水 道 加 入 権 303,390

その他無形固定資産 1,120

544,510

長 期 前 払 消 費 税 424,924,503

そ の 他 投 資 26,440

424,950,943

8,299,325,046

 病院事業会計

平成30年度青森市病院事業予定貸借対照表

（平成31年3月31日）

資　産　の　部

イ

ロ

ハ

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

ヘ

ト

ニ

ホ

イ

ロ

ハ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

固 定 資 産 合 計
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（単位：円）

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

1

土 地 1,083,577,546 1,318,923

建 物 14,076,507,105 1,540,447,959

減 価 償 却 累 計 額 △ 10,465,740,211 △ 1,160,291,155

構 築 物 429,117,441 14,909,576

減 価 償 却 累 計 額 △ 282,351,969 △ 12,982,936

器 械 及 び 備 品 7,071,205,520 558,786,454

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,569,998,383 △ 450,703,088

車 両 5,740,000 3,040,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,453,800 △ 2,888,000

リ ー ス 資 産 0 11,040,000

減 価 償 却 累 計 額 0 △ 10,762,500

建 設 仮 勘 定 0 39,311,111

7,342,603,249 531,226,344

電 話 加 入 権 240,000 0

下 水 道 加 入 権 0 303,390

その他無形固定資産 1,120 0

241,120 303,390

長 期 前 払 消 費 税 404,063,241 20,861,262

そ の 他 投 資 11,040 15,400

404,074,281 20,876,662

7,746,918,650 552,406,396

病院事業会計

イ

ロ

ハ

（左の内訳）

固 定 資 産

(1)有 形 固 定 資 産

ヘ

ト

ニ

ホ

イ

ロ

ハ

有 形 固 定 資 産 合 計

(2)無 形 固 定 資 産

イ

ロ

投資その他の資産合計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3)投 資 そ の 他 の 資 産

固 定 資 産 合 計
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2

29,538,563

1,965,113,139

△ 32,724,451 1,932,388,688

73,883,335

2,035,810,586

10,335,135,632

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 2,610,519,028

739,430,000

3,565,716

退 職 給 付 引 当 金 3,405,265,824 3,405,265,824

6,758,780,568

4

2,650,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 524,960,826

629,244

1,070,268,525

0

賞 与 引 当 金 296,852,000

法定福利費引当金 56,424,000 353,276,000

45,765,945

4,644,900,540

 病院事業会計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

資 産 合 計

負　債　の　部

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)他 会 計 借 入 金

(3)リ ー ス 債 務

(1)企 業 債

イ

固 定 負 債 合 計

(4)引 当 金

イ

(2)企 業 債

イ

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

(5)引 当 金

(3)リ ー ス 債 務

イ

ロ

(6)そ の 他 流 動 負 債

(4)未 払 金

流 動 負 債 合 計
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2

19,748,722 9,789,841

1,875,005,939 90,107,200

△ 28,310,414 △ 4,414,037

64,023,914 9,859,421

1,930,468,161 105,342,425

9,677,386,811 657,748,821

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

3

建設改良等の財源に
充てるための企業債 2,365,787,713 244,731,315

574,430,000 165,000,000

0 3,565,716

退 職 給 付 引 当 金 2,973,231,584 432,034,240

5,913,449,297 845,331,271

4

2,000,000,000 650,000,000

建設改良等の財源に
充てるための企業債 503,037,826 21,923,000

0 629,244

972,345,768 97,922,757

賞 与 引 当 金 259,746,000 37,106,000

法定福利費引当金 49,335,000 7,089,000

38,715,257 7,050,688

3,823,179,851 821,720,689

病院事業会計

(2)未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産

(1)現 金 、 預 金

資 産 合 計

（左の内訳）

固 定 負 債

(3)貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

(2)他 会 計 借 入 金

(3)リ ー ス 債 務

(1)企 業 債

イ

固 定 負 債 合 計

(4)引 当 金

イ

(2)企 業 債

イ

流 動 負 債

(1)一 時 借 入 金

未 払 金

(5)引 当 金

(3)リ ー ス 債 務

イ

ロ

(6)

(4)

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

- 197 -



5

建 設 改 良 出 資 金 86,490,784

企業債償還負担金 2,069,779,000

国 庫 補 助 金 323,353,331

県 補 助 金 105,418,414

そ の 他 前 受 金 92,935,500

2,677,977,029

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 27,792,367
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 2,069,779,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 230,564,331
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 82,753,043
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 64,031,240

△ 2,474,919,981

203,057,048

11,606,738,156

6

6,022,240,560

6,022,240,560

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000

21,510,000

当年度未処理欠損金 7,315,353,084

7,315,353,084

△ 7,293,843,084

△ 1,271,602,524

10,335,135,632

 病院事業会計

イ

ロ

ハ

繰 延 収 益

(1)長 期 前 受 金

(2)
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

イ

ニ

ホ
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5

建 設 改 良 出 資 金 72,250,680 14,240,104

企業債償還負担金 1,961,228,000 108,551,000

国 庫 補 助 金 136,277,331 187,076,000

県 補 助 金 105,418,414 0

そ の 他 前 受 金 92,935,500 0

2,368,109,925 309,867,104

建 設 改 良 出 資 金
収 益 化 累 計 額 △ 21,443,942 △ 6,348,425
企 業 債 償 還 負 担 金
収 益 化 累 計 額 △ 1,961,228,000 △ 108,551,000
国 庫 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 98,900,249 △ 131,664,082
県 補 助 金
収 益 化 累 計 額 △ 82,753,043 0
そ の 他 前 受 金
収 益 化 累 計 額 △ 64,031,240 0

△ 2,228,356,474 △ 246,563,507

139,753,451 63,303,597

9,876,382,599 1,730,355,557

（青森市民病院） （青森市立浪岡病院）

6

5,290,710,738 731,529,822

5,290,710,738 731,529,822

7

受 贈 財 産 評 価 額 21,510,000 0

21,510,000 0

当年度未処理欠損金 5,511,216,526 1,804,136,558

5,511,216,526 1,804,136,558

△ 5,489,706,526 △ 1,804,136,558

△ 198,995,788 △ 1,072,606,736

9,677,386,811 657,748,821

病院事業会計
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資 本 金 合 計

負 債 合 計

（左の内訳）

資 本 金

イ

資 本 剰 余 金 合 計

(2)欠 損 金

剰 余 金

(1)資 本 剰 余 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計
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